## 21.

1215. — II. Endre király János esztergomi érsek kéréssére quosdam homines Zyda, Alus (Fejér: Alg) et eorum consanguineos Bvcha et paulum a iurisdictione castri posoniensis felmenti és *inter iobagiones sancte strigoniensis ecclesie áthelyezi* még pedig úgy, hogy eadem, *qua maiores ex eis*, libertate pociantur.

Hártyán igen szépen irva. A pecsét elveszett. Vil. lev. B. 2. L. Fejér III. I. 168. — Mily szépen jellemzik ezen és hasonló példák (l. Fejér. VI. I. 112. IV. III. 396.) az ezenkor hivék bizalmát az egyház iránt. Ezen várjobbágok (Castrenses) királyi szolgálatban voltak s a nemesek egy osztályát képezék s mégis inkább *egyházi jobbdgyok*, vagyis nemesek kívántak lenni! ... Nagyon találólag írja e tényre vonatkozólag Bartal György: „Ex his (több kir. levéből) colligas: plures, quum a Regibus equestri adlecti ordini Regioque vexillo auctorati fuissent, hunc eorum erga se animum deprecatos, Ecclesiarum renunciari nobiles, alios in harum se conferre clientelam, quam Olygarcharum potentiam libertati suas timere maluisse. Neutrum falsa aliqua de numinibus sanctorum opinione factum, nec quod capti superstitione animi, uti quidam vulgarunt, qnaestui sacerdotibus fuerant; sed comperto: vires Ecclesiae hungaricae, quae novella dum esset, brachio regali opus habebat, post ubi peregrinis sacerdotibus indigenae successerunt, horum in Patriam studio laetius augescentes, ad id roboris brevi perenuisse, ut qua auctorati regiae, qua libertati populi, contra vim et dominationem privatorum validissimo essent munimento: nec locata in se per nobiles regni, in compendium rerum suarum abuterentur fiducia“ Commen. t. stat. Jurisque Publ I. 256. 1.

## 22.

1217. — II. Endre király Tamás sz. benedeki apát kéréssére átirja és megerősíti a 3. és 6. számot.

Miksa királynak a 6. számban említett átiratából. — L. Fejér III. I. 194. l.

## 23.

1218. — II. Endre király János esztergomi érseket *Gamas*, *Kopol*, *Egres* és *Lulha* helyiségekben megadományozza.

Andreas dei gracia rex uniuersis presentes litteras inspecturis, salutem et omne bonum. Ad uniuersorum noticiam, tam presencium, quam futurorum, tenore presencium uolumus peruenire, quod nos ex gracia et bona uoluntate nostra reuerendo in xpo. patri nostro Johanni dei gracia archieppo *Strigoni*. terram cuiusdam uille nomine *Gamas*, que est communis cum terra *uduornicorum regis*, cum octo mansionibus hominum, quorum nomina hec sunt: Eccu, eius frater Huus, hencu, laurenctius, Stephanus, Beya, deus, (a nyolczadik kimaradt) contulimus perpetuo possidendam. Insuper eciam in *uilla Copul* octo mansiones uinitorum, cum terra eorumdem, quorum nomina hec sunt: Sicus, Domud, Muta, Mocusea, Gapsa, Geus, Mateus, Chemen. Item in *uilla Egrus* tredecim mansiones uinitorum, cum terra eorumdem, quorum nomina hec sunt: Mochu, Peta, Cipeu, Hiuotol, Hayanduc, Codu, Lat, Cecur, Marcel, Stephan, Ficca, Segia, Muca. Item in *uilla lulha* undecim mansiones uinitorum, cum terra eorumdem, quorum nomina hec sunt: Dionisius, Gelian, Johannes, Marcel, Sumug, Vilma, Sereda, Ceseu, Pousa, hunuca, Matey eidem eciam archieppo contulimus possidendas. In possessionem uero prenominatarum mansionum et terrarum prenominatum Archieppum per *pristaldum* nostrum Andream ruphum fecimus introduci. Ut igitur hec a nobis facta donacio nostris nostrorumque successorum temporibus salua semper et inconcussa permaneat, presentem concessimus paginam, duplicitis sigilli nostri munime in perpetuum roboratam. Datam (igy) Annis ab incarnatione domini millesimo CC<sup>o</sup>.X<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>. Regni nostri anno X<sup>o</sup>.V<sup>o</sup>.

Hártyán szépen irva. A pecsét veresfehéren selymen függött. — Vil. lev.  
Q. 1. Ez okmányra vonatkozik a 34. szám.

## 24.

1218. — II. Endre király az esztergom érsekségnek

adományozott *Tardos* helység helyett, Burin helységet elszakítja a pozsonyi vár birtokából s Paulin- meg Jakabnak adományozza.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Andreas Dei gracia Hungarie , Dalmacie , Croacie , Rame , Seruie, Galicie, Lodomerieque rex in perpetuum. Cum ea, que bonorum deliberacione legitima disponuntur, et maxime, que regia pertractat authoritas salua semper et inconcussa permanere debeant; ad uniuersorum presencium, atque posterorum noticiam clarescere uolumus , nos in commutacionem uille *turdos*, quam nostris fidelibus paulino comitj et Jacobo dede-ramus et postmodum sancte Strigoniensi ecclesie contulimus, terram uille *burin*, que ad castrum posoniense prius pertinebat, exceptis castrenibus, memorato paulino comitj et Jacobo et eorum heredibus per nostrum fidelem Lampertum filium Omodey in perpetuum contulisse; ita uidelicet; ut sicut Strigoniensis ecclesia uillam turdos iurisdictione perpetua suscepit possidendam, eodem iuris ordine sepedictj paulinus comes et iacobus frater eius et eorum successores, tamquam sua patrimonia possideant in perpetuum, sine contradictione, sub eisdem metis et terminis, quibus unquam plenarie, nec non pacifice iam dictum posoniense castrum possidebat, cuius terre conterminales sunt hii: uersus orientem populus monasterij sanctj Martinj de pannonia de *sala*, hinc procedendo conterminatur uille *zemere*, hinc . . . . . uersus meridiem, hinc transit aquam *duduag* et transit procedendo iuxta *beren* uillam *moynolth* memoratj, hinc ad uillam *Zer* . . . . (s)iluis et pißcinis Zele uilla buren posoniensis suam habet legitimam porcionem hinc participat metas cum vduornicis regis uersus . . . . uillam *Nek* castrensum et inde circuiens, uenit ad preedium *berecu* domine bogosloe et retransiens *duduag* uersus sala abbatis . . . . nomine *Thumoy* uersus occidentem. Hinc procedit ad tres populos et rediens ad terminos populorum abbatis sanctj Martinj, uenit ad priorem metam. Ut igitur hec per nos facta donacio, pariterque disposicio, per omnia successorum nostrorum tempora salua semper et inconcussa permaneat, presentem concessimus paginam, sigilli

nostri munimine in perpetuum roboratam. Datum per manus  
magistri Hugrini aule regie cancellarii, anno ab incarnatione  
domini Millesimo CC<sup>o</sup>.II<sup>o</sup>. Venerabili iohanne strigoniensi,  
Reuerendo Bertholdo colocensi archiepiscopis existentibus,  
Kalano quinque ecclesiensi, Desiderio chanadiensi, Willer-  
mo ul(transilua)no, Symone waradiensi, Roberto uesprimiensi,  
Jacobo wachiensi, Petro geuriensi, Stephano zagrabiensi, Tho-  
ma agriensi electo episcopis, ecclesias feliciter gubernantibus.  
Jula palatino, Bancone bano, Dyonisio magistro thauarnicorum  
et comite noui castri. Rophoyn voyuada, Ochuz curie comite  
ceterisque comitibus, comitatus tenentibus. Regni nostri an-  
no tercio X<sup>o</sup>.